
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

15/01/2018

Assunzione di n. 1 agente di PM cat. C1 a tempo pieno e determinato.

7

           L'anno   duemiladiciotto, addì   quindici del mese di   Gennaio  alle ore  12:00, in Spoltore e nella Casa
Comunale si è riunita

LA GIUNTA COMUNALE

convocata nei modi e forme di legge, si è riunita con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

PDI LORITO LUCIANO SINDACO

PTRULLI CHIARA ASSESSORE

PSEBASTIANI STEFANO ASSESSORE

PDI GIROLAMO QUIRINO ASSESSORE

PCACCIATORE CARLO ASSESSORE

ARULLO ROBERTA ASSESSORE

Presenti n. Assenti n.5 1

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'argomento in
oggetto.

e con la partecipazione del Vice Segretario Generale   DI PIETRO SABRINA  .

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 1 di 5GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 1 di 9



LA GIUNTA

VISTA  la  delibera  n.201   del 29/12/2017  resa  immediatamente  eseguibile  avente
ad  oggetto:”  Ricognizione  annuale  delle  eccedenze  di  personale.  Adozione  del  piano
triennale  dei  fabbisogni  del  personale  2018-2020.  Conferma  della  dotazione  organica.”  
che  prevede  tra  l'altro  l'assunzione  di  n.1  istruttore  di  vigilanza  –  categoria  C  a  tempo
determinato e pieno, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente;

RICHIAMATO  l'art.  36  del  D.  Lgs.  165/01,  recante  “Utilizzo  di  contratti  di  lavoro
flessibile”  il  quale  al  comma  2  recita  “Per  rispondere  ad  esigenze  temporanee  ed
eccezionali  le  amministrazioni  pubbliche  possono  avvalersi  delle  forme  contrattuali
flessibili di assunzione e di impiego del personale ….”;

RILEVATO che:

- in data 31 agosto 2013, il D.L. 101/2013, convertito  con modificazioni  dalla  L.  125
del  30  ottobre  2013,  ha  modificato  l'art.  36  del  D.  Lgs.  165/2001,  introducendo
l'inciso  “Per  prevenire  fenomeni  di  precariato,  le  amministrazioni  pubbliche,  nel
rispetto  delle  disposizioni  del  presente  articolo,  sottoscrivono  contratti  a  tempo
determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi
pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma
61,  terzo  periodo,  della  legge  24  dicembre  2003,  n.  350,  ferma  restando  la
salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori  e dagli  idonei
per le assunzioni a tempo indeterminato”;

- con circolare n° 5, il Dipartimento della Funzione Pubblica, nel chiarire che la portata
normativa  di  tale  nuova  disposizione  è  volta  ad  impedire  alla  Pubbliche
Amministrazioni di indire nuove selezioni a tempo determinato, ha ammesso che  le
stesse  amministrazioni  possano  utilizzare  le  proprie  graduatorie  a  tempo
determinato  vigenti  solo  a  favore  dei  vincitori,  restando  preclusa  la  possibilità  di
scorrimento a favore degli idonei;

CONSIDERATO che:

- questo  Ente, nel 2013, ha  formulato  apposita  graduatoria  per  assunzioni  a  tempo
determinato di Agenti di P.M., graduatoria scaduta di validità nel 2016;

- inoltre,  questo  Ente  non  dispone  di  graduatorie  vigenti  per  assunzioni  a  tempo
indeterminato di Agenti di P.M.;

- in data  14  agosto  2015  questo  Ente  ha  stipulato  con  il  Comune  di  Ripa  Teatina
apposita  convenzione, al fine  di  utilizzare  la  graduatoria  per  l'assunzione  a  tempo
indeterminato di Agenti di P.M.,  formulata dal Comune di Ripa Teatina, per la stipula
di contratti a tempo determinato;

RITENUTO pertanto  necessario  ricorrere  nuovamente  all'utilizzo  della  graduatoria  del
Comune  di  Ripa  Teatina,  in  forza  della  convenzione  a  suo  tempo  stipulata,  per  il
reperimento di n° 1 Agenti di P.M. a tempo pieno e determinato, per la durata di 1 anno;

Richiamato l'art. 11, comma 4-bis, del D.L. 90/2014 che  ha  modificato  l'art.  9,  comma
28, del D.L.78/2010, che limita, a decorrere dal 1° gennaio  2011, il  ricorso  a  personale  a
tempo  determinato  o  con convenzioni  ovvero  con contratti  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa nell'ambito del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 2 di 5GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 2 di 9



stabilendo che le predette limitazioni non si applicano agli  enti  locali  in regola con l'obbligo
di  riduzione  delle  spese  di  personale  di  cui  al  comma  557  della  L.  296/2006,  fermo
restando  che  comunque  la  spesa  complessiva  non  può  essere  superiore  alla  spesa
sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

Dato atto che questo Ente ha rispettato nell'anno 2017 il pareggio di bilancio e il limite
di  cui  al  ripetuto  comma  557,  e  che  il  bilancio  di  previsione  2018/2020  è  parimenti
improntato al rispetto del medesimo limite;

RICHIAMATI:

- l'art. 208, comma 5-bis, del C.d.S., che testualmente recita: “La quota dei  proventi…. può
anche essere destinata ad assunzioni stagionali  a progetto nelle forme di contratti  a tempo
determinato e a forme flessibili di lavoro”;

-  la  deliberazione  di  G.M. n° 197   del  21.12.2017,  relativa  alla  destinazione  dei  proventi
derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  per violazioni  al C.d.S  anno  2017”  con  la  quale  si
destinava la somma di € 40.000,00 alle assunzioni di personale stagionale a progetto;

RIESAMINATE e RIVALUTATE dall'Amministrazione Comunale le diverse esigenze
del servizio di Polizia Municipale, anche temporanee e in materia di pubblica sicurezza e di
vigilanza  sulle  condizioni  anche  di  decoro  della  città  e  sul  movimento  migratorio,  come
indicato  dall'Assessore  preposto  e  dall'Assessore  alle  Risorse  Umane,  segnalate  con
lettera del 27/12/2017 del comandante della P.M;

EVIDENZIATO in particolare che:

- l'organico degli effettivi del servizio di polizia municipale è costituito come appresso:

- Funzionario P.O.: 1

- Istruttori Direttivi :2

- Agenti : 15;

 l'organico medesimo è di fatto indebolito per quanto appresso:

-  Agenti in distacco:1
-   Pensionamenti: 1 istruttore direttivo;
-  Agenti con prescrizioni che limitano il servizio esterno: 2;

RIBADITA  la  esigenza  e  la  necessità  di  assicurare  gli  essenziali  servizi  resi  dalla
Polizia  municipale,  con l'assunzione  di  un agente  per 12  mesi,  in attesa  di  una  strategia
riorganizzativa della Polizia Municipale nel contesto del complessivo apparato comunale;

VISTA la richiesta del Comando di Polizia Locale di  “assunzione Agente di P.L. con
contratto  a  tempo  determinato”  nota  del  Comandante  della  Polizia  Locale  Dott.  Panfilo
D'Orazio, con il protocollo interno n° 40464 del 27.12.2017, nella quale sono riportate tutte
le circostanze, sopra sinteticamente  rappresentate; 

RITENUTO di aderire alla richiesta anzidetta tenuto conto che gli  Agenti  col rapporto
di  lavoro  in  essere  hanno  maturato  esperienza  del  territorio  comunale  e  hanno  ricevuto
vestizione a carico del bilancio comunale;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 3 di 5GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 3 di 9



Visto l'articolo 48  del Decreto  Legislativo  n° 267/2000  concernente  le  competenze
della Giunta Municipale;

Visti  i  pareri  di  cui  all'art.49  –  comma 1° -  del D.L.gvo  n°267/2000. quali  risultano
dall'allegato “A”;

Con votazione favorevole unanime palese

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare corso alla assunzione di n° 1 “Agenti  di  P.M.” a tempo pieno e determinato,
per la durata di  12  mesi,  decorrenti  dal 1° Febbraio  2018, mediante  l'utilizzo  della
graduatoria  vigente  per  l'assunzione  a  tempo  indeterminato  di  Agenti  di  P.M.,
formulata dal Comune di Ripa Teatina, in forza di apposita convenzione  stipulata  in
data 14.08.2015.

3.  Di  dare  atto  che  per  tale  assunzione  viene  rispettato  il  limite  della  spesa  di
personale di cui all'art. 1, comma 557, della L. 296/2006.

4. Di dare atto che viene altresì rispettato il limite per il ricorso al lavoro flessibile di cui
all'art. 9, comma 28, del D.L.78/2010, come modificato dall'art. 11, comma 4-bis, del
D.L. 90/2014.

5. Di  dare  atto  che  la  relativa  spesa  trova  copertura  nella  quota  di  proventi  derivanti
dall'applicazione dell'art. 208 del C.d.S. destinata dalla  deliberazione  n°  del .2017
alla assunzione di personale stagionale a progetto.

6.  Di demandare al responsabile del Settore II l'adozione degli  atti  consequenziali  e la
stipula del contratto individuale di lavoro.

7.  Di  disporre  che, a  cura  dell'ufficio  deliberazioni,  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.  Lgs.
267/2000, la presente deliberazione  venga  comunicata, in elenco, contestualmente
alla sua affissione all'albo pretorio, ai capigruppo consiliari. 

La Giunta

Stante l'urgenza, con successiva  e  separata  votazione  unanime  palese,dichiara   la
presente  deliberazione,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134  –  comma  4°  -
D.L.gvo n°267/2000.

                                

IL SINDACO  

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 4 di 5GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 4 di 9



Luciano Di Lorito  
_______________________________________________ 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Di Pietro Sabrina 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 5 di 5GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 5 di 9



Il  Responsabile di Procedimento

Si accerta la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione

della proposta n.                   del48 11/01/2018

SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MELIDEO ANNA MARIA

11/01/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 6 di 9



Parere di Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

48 11/01/2018

SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE

MELIDEO ANNA MARIA

11/01/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 7 di 9



Parere di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

48 11/01/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE

MELIDEO ANNA MARIA

11/01/2018

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 8 di 9



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Assunzione di n. 1 agente di PM cat. C1 a tempo pieno e determinato.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Baldonieri Italia 

Il 05/02/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Giunta  numero 7 del 15/01/2018

con oggetto:

05/02/2018

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

15/01/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 15/01/2018 - Pagina 9 di 9




